nimè verò. confugiendum igitur est ad id, quod E

notior iam dixi, particulam *vt*, non esse cum *vereor*, coniungendam, sed totam illam, quæ antecedit, orationem, suo loco, & separatim esse legendam, hoc modo: *Nam vt ferula cædas eum, qui maiores pœnas sit meritis: non vereor, subaudi, ne id facias*, id est, scio te istuc non facturum: exempla autem è bonis scriptoribus sumta, quis sit hu ius verbi & similitum vsus, nos docebunt. Terent. in Andr. *haud vereor, si in te solo sit scitum: sed, vim vt queas ferre. ibid. id panes ne ducas tu illam: tu autem vt ducas*, id est, ne non ducas. M. Tull. ad Att. lib. 7. *tamen vereor vt his ipsis contentus sit*, &c. id est, ne non contentus sit. Idem lib. 2. *Videris vereri vt epistolas illas acceperim*. Idem epist. 1. ad Torquat. lib. 6. *cuius tanti mali, quamuis docti viri multa dicant, tamen vereor vt consolatio vlla possit vera reperiri, præter illam, quæ tanta est, quantum in cuiusque animo roboris est, atque neruorum, &c. vel legendum ne consolatio nulla. nam vulgata scriptura mendosa est. Idem ad Terentiam. Vereor vt Dolabella ipse satis vobis prodesse possit*. Idem orat. contra Rull. ad popul. *hoc quia vos scdus non iusseris, veretur Hiempsal vt satis firmum sit, & ratum*. Idem lib. 1. de Orat. ad Qu. frat. *sed illa duo, Crasse, vereor vt tibi possim concedere*. idem orat. pro Quinctio, *tamenne vereris, vt possis hæc contra Hortensium defendere?* Horat. sat. 1. lib. 2. *o puer, vt sis vitalis, metuo*. Cæsar lib. 5. de bello Gall. *Labienus veritus, si ex hibernis fugæ similem professionem fecisset, vt hostium impetum sustinere posset, præsertim quos recenti victoria efferris sciver, &c. sic enim habent cod. calamo exarati. Veniamus ad exempla alterius locutionis, vereor, ne: cuius quidem sententia priori contraria est. Terent. in Eunuch. *Miseram me, vereor ne illud grauius Phœdria tuleris, &c. idem in Andr. hei vereor ne quid Andria appetet mali*. in Hecyra. *vereor, si clamorem eius hic crebro exaudiat, Ne parturire eam intelligat*. ibid. *simul vereor P. amphylum, ne orata nostra nequeat diutius celare*. idem Phorm. *vereor ne istæ fortitudo in neruum erumpat denique*. ibid. *hei vereor lenonem, ne quid suat*. M. Tull. in Lælio, *neque enim verendum est, ne quid excidat, aut ne quid in terram desinat*. Ibid. *sin autem illa vereor, ne idem interitus sit animorum, & corporum, &c. qui locus mendosè in vulgatis codicib. legitur, vt idem interitus*. epist. ad C. Cælium C. F. vltima, lib. 3. *verebat ne id ita caderet, quod etiam nunc vereor, vt antè quàm tu in provinciam venisses, ego de provincia decederem*. & pro M. Marcello, *vereor ne hoc, quod dicam, non perinde intelligi auditu possit, atque ego ipse cogitans sentio*. vbi mendosè legitur vulgò *vereor vt hoc, quod dicam*. Virg. in Palæm. ipse Nearam Dum fouet, ac, ne me sibi præferat illa, veretur, Hic alienus, &c.*

ET MAGNIS PARVA, &c.] id est, & mineris te similem pœnam ad leuia peccata vindicanda adhibiturum, atque ad grauiā. simili falce recidere posuit pro eo, quod est, simili pœna coercere. pœnis enim deterrentur ac reuocantur impro-

A improbi à flagitijs ac maleficijs: atque ita maleficia pœnis reciduntur. falce autem simili magis dixit more Græcorū, *ὁμοίῳ τοῖς μετὰλοῖς*. simili atque magna peccata reciduntur.

SI DIVES, QVI SAP.] Stoicus irridet hoc modo, Quid opus est ista condicione, si tibi regnum Perm. homines? nōne hoc vestrum est, sapientem esse diuitem, suturem, formosum, atque etiam regem? quid igitur vetat, quominus potestate regia vtaris? & cur id, quod habes, opras, quasi desit? cum hoc loco congruit ille, epist. 1. lib. 1. *Ad summam sapiens vno minor est Ione, diues, Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum*. sed illic serid loquitur, hic iocò. M. Tullius lib. 3.

B de finibus in extremo, sub Catonis persona talè describit sapientem, his verbis, *rectius enim appellabitur rex, quàm Tarquinius, qui nec se, nec suos regere potuit: rectius magister populi, quàm Sylla, &c. rectius diues, quàm Crassus, qui nisi egiisset, numquam Euphratem nulla belli causa transire voluisset, &c. rectè etiam pulcher, rectè solus liber, rectè solus inuictus*.

SVTOR TAMEN EST SAPIENS] sapiens est tutor bonus (inquit Stoicus) *τῆ δουδάμῃ, & τῆ ἐπερῆα*, id est, potestate, non vsu, neque functione muneris.

QV Ò:] id est, quò istuc pertinet? vt superiore satyra, quò res hæc pertinet? alij interpretantur, quo modo? alij legunt *quis?*

VT, QVAMVIS TACET HERM.] de Hermogene sup. saty. 2. vt cantor est Hermogenes (inquit) etiam si taceat. (habitu enim cantor est, dum tacet: *ἐπερῆα* autem cantor est, dum canit) ita & sapiens, consilij, diues, formosus est *τῆ δουδάμῃ, & τῆ ἐπερῆα*, id est, potestate & habitu.

VT ALFENVVS] more satyrico, id est vrbano & faceto, Alfenum quendam Cremonensem irridet, qui cum sutrinam primùm fecisset, deinde clausa sutrina Romæ iuri ciuili Seruio Sulpicio magistro operam nauasset, iuriconsultus clarissimus euasit, consulatum adeptus est, honorificentissimòque funere elatus est. De eo fit locis aliquot in pandectis iuris ciuili mentione.

EST OPIFEX SOLVS:] sic scriptum, & distinctum est in duob. cod. Vatic. Iann. Faër. Tornes. Rainutij Card. Nicotiano, Russard.

VELLVNT TIBI BARB.] significat, ita inepta, & stulta loqui Stoicos, vt etiam à pueris irrideantur: vel ita non esse regem, sapientem Stoicum, vt pueri ei barbam vellant: id est eum contumeliosè illudant: neque ille eos alia ratione, aut alia vi arcere possit, quàm fuste, aut baculo: quod minime est regium. non celabo lectorè in aliquot codicib. antiq. scriptum esse *vellent*.

LASCIIV] proterui, ad iocandum, ludendumque natura procliuè ac parati. translattè dixit sup. oda 36. lib. 1. *Lasciuas ederas. At propriè oda 19. cod. lib. lasciuam licentiam*.

QVOSTV NISI VSTE COERC.

VRG. T.] id est, quos nisi fuste abigis, te vt in-

sanum quendam, & mente captum virgent, & sectantur: id est sectabuntur, atque vrgebunt. solèt autem pueri mente captos, & fatuos circumfisterere, ac sectari: quod & M. Tullius ostendit lib. 4. accul. de Theomnasto quodam, his verbis, *Regtimere incipit tabulâ Theomnastus quidam ridiculè insanus, quem Siracusani Theoractum vocant: qui illius cuiusmodi est, vt eum pueri scelerantur: vt omnes, cum loqui cœperit, irrideat: vel sic, quos tu nisi fuste coerceres, & repellis, vrgeris, id est continuò vrgeberis puerorum turba, te circumfisterentè, teque irridente, atque illudtè, neque quicquam tuam potestatem regiam pertimescentè*.

VRGERIS TVRBA] cod. i. Vatic. & Iann. habent, *vrgeris*, vt sæpe alibi.

RVM PER IS] clamore: sic M. Tull. lib. 7. epist. *Dirupi panem in iudicio Galli Canini famularis tui. vel iracundia, & dolore*.

DVM TV QVADRANTE LAV.] concludit neque sapientem, regem esse dicendum, quamdiu, vt vnus de multis, quadrante lauatur, & ab vno Crispino comite deducitur, cum reges & in domibus suis regijs de suo lauent, & quam plurimos habere solcant stipatores: neque vera esse Stoicorum decreta, peccata esse æqualia sapientem nunquam ignoscere, nunquam misereri, &c. Erat autem quadras, merces balneatoris. M. Tull. pro Cælio, de Clodia. *nisi forte mulier potens quadrataria illa permutatione familiaris facta erat balneatori*.

STIPATOR] comes, latelles, *δορυφόρος*. nā stoicum alloquitur, qui se regem esse prædicat. M. Tullius de Alexandro Pheræo, off. 2. *premittebatque de stipatoribus suis qui perscrutarentur arcubus muliebres &c.*

SI QVID PECCAVERO] aliquot libri manufr. habent, *siquid peccabo*: vnde amicus quidam meus, vir doctus, legendum existimabat, *si quid peccaro*, propter vocem sequentem initium capientem à duabus consonantibus. Sed nihil hoc me mouet, qui sciam hoc ab Horatio non admodum studiosè vitari. Sic enim sat. 2. hoc lib. *nisi o-lenti in fornice stantem. & sat. 5. insani ridentes premia scriba. vt neque ab Homero, verbi gratiā, ἰλιδ' ἄμ' δῖός τε Σιγμῆων σπος. peccaro tamen valde probò: & ita postea in vno cod. antiquissimo scriptum reperi*.

SATYRA 4.

EVPOLIS, atque Cratinus, Aristophanesque, pœtae, Atque alij, quorū comœdia prisca virorū est: Si quis erat dignus describi, quòd malus, aut fur: Quòd mæchus foret, aut sicarius, aut alioqui Famofus: multa cum libertate notabant.

DD iij

A improbi à flagitijs ac maleficijs: atque ita maleficia pœnis reciduntur. falce autem simili magis dixit more Græcorū, *ὁμοίῳ τοῖς μετὰλοῖς*. simili atque magna peccata reciduntur.

SI DIVES, QVI SAP.] Stoicus irridet hoc modo, Quid opus est ista condicione, si tibi regnum Perm. homines? nōne hoc vestrum est, sapientem esse diuitem, suturem, formosum, atque etiam regem? quid igitur vetat, quominus potestate regia vtaris? & cur id, quod habes, opras, quasi desit? cum hoc loco congruit ille, epist. 1. lib. 1. *Ad summam sapiens vno minor est Ione, diues, Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum*. sed illic serid loquitur, hic iocò. M. Tullius lib. 3.

B de finibus in extremo, sub Catonis persona talè describit sapientem, his verbis, *rectius enim appellabitur rex, quàm Tarquinius, qui nec se, nec suos regere potuit: rectius magister populi, quàm Sylla, &c. rectius diues, quàm Crassus, qui nisi egiisset, numquam Euphratem nulla belli causa transire voluisset, &c. rectè etiam pulcher, rectè solus liber, rectè solus inuictus*.

SVTOR TAMEN EST SAPIENS] sapiens est tutor bonus (inquit Stoicus) *τῆ δουδάμῃ, & τῆ ἐπερῆα*, id est, potestate, non vsu, neque functione muneris.

QV Ò:] id est, quò istuc pertinet? vt superiore satyra, quò res hæc pertinet? alij interpretantur, quo modo? alij legunt *quis?*

VT, QVAMVIS TACET HERM.] de Hermogene sup. saty. 2. vt cantor est Hermogenes (inquit) etiam si taceat. (habitu enim cantor est, dum tacet: *ἐπερῆα* autem cantor est, dum canit) ita & sapiens, consilij, diues, formosus est *τῆ δουδάμῃ, & τῆ ἐπερῆα*, id est, potestate & habitu.

VT ALFENVVS] more satyrico, id est vrbano & faceto, Alfenum quendam Cremonensem irridet, qui cum sutrinam primùm fecisset, deinde clausa sutrina Romæ iuri ciuili Seruio Sulpicio magistro operam nauasset, iuriconsultus clarissimus euasit, consulatum adeptus est, honorificentissimòque funere elatus est. De eo fit locis aliquot in pandectis iuris ciuili mentione.

EST OPIFEX SOLVS:] sic scriptum, & distinctum est in duob. cod. Vatic. Iann. Faër. Tornes. Rainutij Card. Nicotiano, Russard.

VELLVNT TIBI BARB.] significat, ita inepta, & stulta loqui Stoicos, vt etiam à pueris irrideantur: vel ita non esse regem, sapientem Stoicum, vt pueri ei barbam vellant: id est eum contumeliosè illudant: neque ille eos alia ratione, aut alia vi arcere possit, quàm fuste, aut baculo: quod minime est regium. non celabo lectorè in aliquot codicib. antiq. scriptum esse *vellent*.

LASCIIV] proterui, ad iocandum, ludendumque natura procliuè ac parati. translattè dixit sup. oda 36. lib. 1. *Lasciuas ederas. At propriè oda 19. cod. lib. lasciuam licentiam*.

QVOSTV NISI VSTE COERC.

VRG. T.] id est, quos nisi fuste abigis, te vt in-

sanum quendam, & mente captum virgent, & sectantur: id est sectabuntur, atque vrgebunt. solèt autem pueri mente captos, & fatuos circumfisterere, ac sectari: quod & M. Tullius ostendit lib. 4. accul. de Theomnasto quodam, his verbis, *Regtimere incipit tabulâ Theomnastus quidam ridiculè insanus, quem Siracusani Theoractum vocant: qui illius cuiusmodi est, vt eum pueri scelerantur: vt omnes, cum loqui cœperit, irrideat: vel sic, quos tu nisi fuste coerceres, & repellis, vrgeris, id est continuò vrgeberis puerorum turba, te circumfisterentè, teque irridente, atque illudtè, neque quicquam tuam potestatem regiam pertimescentè*.

VRGERIS TVRBA] cod. i. Vatic. & Iann. habent, *vrgeris*, vt sæpe alibi.

RVM PER IS] clamore: sic M. Tull. lib. 7. epist. *Dirupi panem in iudicio Galli Canini famularis tui. vel iracundia, & dolore*.

DVM TV QVADRANTE LAV.] concludit neque sapientem, regem esse dicendum, quamdiu, vt vnus de multis, quadrante lauatur, & ab vno Crispino comite deducitur, cum reges & in domibus suis regijs de suo lauent, & quam plurimos habere solcant stipatores: neque vera esse Stoicorum decreta, peccata esse æqualia sapientem nunquam ignoscere, nunquam misereri, &c. Erat autem quadras, merces balneatoris. M. Tull. pro Cælio, de Clodia. *nisi forte mulier potens quadrataria illa permutatione familiaris facta erat balneatori*.

STIPATOR] comes, latelles, *δορυφόρος*. nā stoicum alloquitur, qui se regem esse prædicat. M. Tullius de Alexandro Pheræo, off. 2. *premittebatque de stipatoribus suis qui perscrutarentur arcubus muliebres &c.*

SI QVID PECCAVERO] aliquot libri manufr. habent, *siquid peccabo*: vnde amicus quidam meus, vir doctus, legendum existimabat, *si quid peccaro*, propter vocem sequentem initium capientem à duabus consonantibus. Sed nihil hoc me mouet, qui sciam hoc ab Horatio non admodum studiosè vitari. Sic enim sat. 2. hoc lib. *nisi o-lenti in fornice stantem. & sat. 5. insani ridentes premia scriba. vt neque ab Homero, verbi gratiā, ἰλιδ' ἄμ' δῖός τε Σιγμῆων σπος. peccaro tamen valde probò: & ita postea in vno cod. antiquissimo scriptum reperi*.

SATYRA 4.

EVPOLIS, atque Cratinus, Aristophanesque, pœtae, Atque alij, quorū comœdia prisca virorū est: Si quis erat dignus describi, quòd malus, aut fur: Quòd mæchus foret, aut sicarius, aut alioqui Famofus: multa cum libertate notabant.

DD iij

A Hinc omnis pendet Lucilius, hosce secutus:
Mutatis tantum pedibus, numerisque, facetus:
Emunctæ naris, durus componere versus.
Nam fuit hoc vitiosus: in hora saepe ductos,
Ut magni, versus dicebat stans pede in uno:
Cui flueret lutulētus, erat quod tollere velles:
Garrulus, atq; piger scribēdi ferre laborem:
Scribēdi recte: nam ut multū, nil moror. ecce
Crispinus minime me prouocat: accipe, si vis,
Accipiam tabulas. detur n. bis locus, hora,
B Custodes: videamus vter plus scribere possit.
Dij bene fecerunt, inopis me, quoddā, pusilli
Finxerūt animi, raro & per pauca loquentē.
At tu conclusas hircinis follibus auras
Vsq; laborat eis, dum ferrum molliat ignis,
Ut maui, imitare. beatus F. amius, vltro
Delatis capsis, & imagine: cum mea nemo
Scripta legat, vulgò recitare timētis, ob hanc
rem, (v ipote plureis
Quod sunt, quos genus hoc minime iuuat,
Culpari dignos. quemuis media erue turba:
C Aut ob auaritiā, aut misera ambitione la-
borat. (rum:
Hic nuptarum insanit amoribus: hic puero-
Hunc capit argenti splendor: stupet Albius. ære:
Hic mutat merces surgens e à sole ad cū, quo
Vesperina teper regio: quim per mala præceps
Fertur, uti puluis collectus turbine, nequid
Sūma deperdat, metuēs, aut ampliet vt rem.
Omnes hi metuunt versus: odere pœtas.
Fenuū habet in cornu: logē fuge, diūmodo risū
D Excitiat sibi non hic cuiquam parcat amio.
Et, quodcumq; semel chartis illucierit, omneis
Gestiet à furno redeunteis scire, lacūque
Et pueros, & anus, agendum pauca accipe cō-
trā. (pœtas,
Primum ego me illorū, dederim quibus esse
Excerptā numero, neq; enim cōcludere versū
Dixeris esse satis: neq; si quis scribat, vti nos,
Sermoni propiora, putes hunc esse pœtam.
Ingenium cui sit, cui mens diuini, atque os
Magna sonaturū, des nominis huius honorē.
Iccirò quidam, comœdia, necne pœma

Esset, quæstiuere, quod acer spiritus, ac vis
Nec verbis, nec rebus inest: nisi quod pede
certo
Differt sermoni, sermo merus, at pater ardēs
Sæuit, quod meretrice nepos insanus amica
Filius, vxorem grandi cum dotē recuset:
Ebrius & magnum quod dedecus, ambulet
ante (istis
Noctem cum facibus, numquid Pomponius
Audiret leuiora, pater si viueret? ergo
Nō satis est puris versū perscribere verbis,
Quem si dissoluas, quiuis stomachetur eodē,
Quo personatus pacto pater. his, ego quæ nūc, **F**
Olim quæ scripsit Lucilius, eripias si
Tempora certa, modōsque: & quod prius
ordine verbum est,
Posteriori facias, præponens vltima primis:
Non, vt si soluas, postquam discordia terra
Belli ferratos posteis, portāsque refrigit:
Inuenias etiam disiecti membra pœtæ.
Hactenus hæc: aliās iustum sit, necne, pœma.
Nūc illud rātiūm queram: meritōne tibi sit **G**
Suspectum genus hoc scribendi, Sulcius acer
Ambulat, & Caprius, rauci malē, cūmque
libellis, (siquis,
Magnus vterque timor latronibus: at, benē
Et puris viuat manibus, cōtemnat vtrumq;
Vt sis tu similis Cæli, Birrique latronum:
Non ego sim Capri, neque Sulci: cur metuas
me? (bellos:
Nulla taberna meos habeat, neque pila li-
Queis manus insudet vulgi, Hermogenisq;
Tigelli? **H**
Non recito cuiquam, nisi amicis, idq; coactus.
Non vbiuis, corā me quibuslibet, in medio
qui (uantes:
Scripta foro recitent, sunt multi: quique la-
Suauē locus voci resonat conclusus inaneis
Hoc iuuat, haud illud quærenteis, num sine
sensu,
Tempore num faciant alieno, ledere gaudes,
Inquis: & hoc studio prauus facis. vnde pe-
titum

Hec

A Hoc in me iacis? et auctor quis denique eorū,
Vixi cū quibus? absentem qui rodit amicū:
Qui non defendit alio culpante: solutos
Qui captat risus hominū, famariq; dicacis:
Fingere qui nō visa potest: commissā tacere
Qui nequit: hic niger est: hunc tu Romane
caueto.
Sape tribus lectis videas cenare quaternos:
E quibus vnus auet, quāuis aspergere cūctos,
Præter eum, qui præbet aquam: post, hunc
quoque potus,
Cōdita cūm verax aperit præcordia Liber.
Hic tibi comis, & vrbanus, liberq; videtur
B In festo nigris ego, si risi quod ineptus
Pistillos Rufillus olet, Gorgonius hircum:
Luvidus, & mordax videor tibi: mētio si qua
De Capitolini furtis iniecta Petilli
Te coram fuerit: defendas, vt tuus est mos:
Me Capitolinus conuictore vsus, amicos-
Que à puero est: causāque mea permulta ro-
gatus
Fecit: & incolumis letor quod viuūt in vrbe.
Sed tamē admiror, quo pacto iudicium illud
C Fugerit hic nigra succus lolliginis: hæc est
Ærugo mera: quod vitium procul a fore
chartis, (me
Atque animo prius, vt si quid promittere de
Possum aliud verè promitto, liberius si
Dixero quid, si forte iocosus: hoc mihi iuris
Cū venia dabis, inseuit pater optim⁹ hoc mi,
Vt fugerē, exemplis vitiorū quæque notādo.
Cūm me hortaretur, parçē, frugaliter, atque
Viuere vti cōtentus eo, quod mi ipse parasset:
Nōne vides, Albi vt malē viuāt filius? vtq;
D Barrus inops: magnum documentum, ne pa-
triam rem
Perdere quis velit, à turpi meretricis amore
Cūm deterreret. Sætanū dissimilis sis.
Ne sequerer mæchas, concessa cūm Venere
viti
Possim: deprensū nō bella est fama Treboni,
Aiebat, sapiens vitatu, quidque peritū
Sit melius, causas reddet tibi: mi satis est, si

Traditum ab antiquis morē seruare, tuāmq; **E**
Dum custodis egēs, vitam, famamque tueri
Incolumem possim, simulac durauerit etas
Membra, animūmque tuum: nabis sine corti-
ce, sic me
Formabat puerum dictis: & siue iubebat,
Vt facerē quid, habes auctore, quo facias hoc:
Vnum ex iudicibus selectis obijciebat:
Siue vetabat: an hoc inhonestum, & inutile
factu, (cūm
Necne sit, addubites: flagret rumore malo
Hic, atque ille? auidos vicinū funus vt egros **F**
Exanimat: mortisq; metu sibi parcere cogit:
Sic teneros animos aliena opprobria sæpe
Absterrent vitius, ex hoc ego sanus ab illis,
Perniciem quæcumque ferūt, mediocribus,
& queis
Ignoscas, vitius teneor, fortassis & istinc
Largiter abstulerit longa etas, liber amicus,
Cōsiliū, pprū, neq; enim, cūm lectulus, aut me
Porticus exceptit, desum mihi, rectius hoc est: **G**
Hoc faciens, viuam melius: sic dulcis amicis
Occurrā: hoc quidam nō bellē, nūquid ego illi
Imprudens olim faciam simile? hæc ego me cū
Compressis agito labris, vbi quid datur otī,
Illu. o chartis, hoc est mediocribus illis
Ex vitius vnum: cui si concedere nolis,
Multa pœtarum veniat manus, auxilioque
Sit mihi, nā multo plures sum⁹: ac veluti, te,
Iudæi, cogemus in hanc concedere turban.

H
EUPOLIS; ATQVE CR.] hi fuerunt
pœtæ comici veteris comœdiæ. de Eupoli M.
Tull. epist. ad Attic. lib. 6. Εὐπολιῶν τῶν τῆς ἀρ-
χαιῆς, quō non dixit ab Alcibiade nauigante in si-
ciliam deiectum esse in mare? &c.

CRATINVS.] interpres Pindari εἰδ. γ. δ-
λυμω. profert hunc Cratini versum in Bæotos,
Οἳ ποτὶ δ' εἰσὶν συκοιστιῶν περὶ πόρων γένος ἀν-
δρῶν id est, hi autem sunt genus suillobæoticum
virosum sumbriarorum, & Plutarchus in vita Pe-
riclis scribit, Periclem (fuerunt enim ferē aqua-
les) ab eo dictum esse κροαληγέρεταιν, quod i-
dem valet, atque capite oblongo, & amplo, &
quasi congregato. de eodem infra Hor. epist. ad
Mæcenat 3. lib. 1. Prisco si credis Mæcenat dōctē Cra-
tino, &c.

ATQVE ALII, QVORVM COM.] id
Dd iij

A est, & alij veteris comœdiæ scriptores. erat autem vetus comœdia liberior, ac maledicentior, quam vt aures hominũ ferre possent. sic Satyra 10. hoc lib. Illi, scripta quibus comœdia prisca viris est, hoc stabant.

ST QVIS ER. DIGN. DESCR. Q. M.] immo etiam indignos, qui describerentur, & integros atque innocẽtis viros notabant: vt Periclem, Socratem, Aristidem, & similibus. qua de re sic M. Tull. lib. 4. de rep. Quem illa [comœdia vetus] non attingit, vel potius quem non vexant? cui pepercit? esto. popularis homines, improbos in rempub. seditiosos, Cleonem, Cleophontem, Hyperbolum laest. patiamur. Esi huiusmodi ciues à cenfore melius est, quam

B à pœta, notari. sed Periclem cum iam sua civitati maxima auctoritate plurimos annos domi & belli præfuisse, violari versibus, & eos agi in scena, non plus decuit, quam si Plautus noster voluisset, aut Nævius P. & Cn. Scipioni, aut Cæcilius M. Catoni maledicere. Neque verò singulos ciues solùm notabant, & vellicabant, verùm etiam populũ vniuersum nominibus contumeliosis insectabantur, appellantes δῆμον πυνάκτην, δισκολον γερύποιον, & ἄλλο κωφον, id est, populum in Phnyce, qui locus erat contionis legitima, assidue hærentem, senecionem difficilem & morosum, surdastrum.

F A M O S V S] malè audiens. supra Od. 3. lib. 3. Iam nec Lacœna splendet adulteræ Famosus hospes. M. Tull. lib. 2. de Orat. ad Qu. Fratr. Non pot. inquit) audeo. Nã me ad famosas vetuit mater accedere.

C L V C I L I V S] significat, fatyrum, cuius inventor fuit Lucilius, veteris comœdiæ locum occupasse. hunc Lucilium Bassum insectatur vrbane, id est, suo more Sat. 10. De eodẽ sic M. Tull. lib. 1. de finib. Nec verò, vt noster Lucilius, recusabo, quo minus omnes me a legant. Verum ille Persius: scipio verò, & Rutilius multo etiam magis: quorum ille iudicium reformidans, Tarentinis ait se, & Consentinis, & Siculis scribere faceret is quidem, sicut alias: sed nec tam docti tunc erant, ad quorũ iudicium elaboraret, & sunt illius scripta leuiora, vt urbanitas summa appareat, doctriua mediocris. Idem epist. ad Atticũ lib. 12. Cato me quidem delectat: sed etiam Bassum Lucilium sua. Idem tamẽ lib. 2. de oratore sub persona Crassi, Lucilium hominem doctum, & perurbanum appellat.

M Y T A T I S T A N T V M P E D.] quia Lucilius hexametris ferè versibus, illi iambicis moros hominum notabant.

E M V N C T Æ N A R I S] id est, sagax, acti iudicio, sagaciter odorans hominum mores, & vitia: tratatio est, vel allegoria. Nam vt qui sunt emunctæ naris, nisi quid aliud obstat, sagaciter olfaciunt odores: ita qui naris habent mucõre obstructas, minus sunt in sententiis odoribus sagaces. eadem ratione verbũ odorari pro eo, quod est, acutè, & celeviter percipere, atque intelligere, & peruestigando cõsequi, vsurpatur à M. Tullio, Verr. de iuredicundo. huius verò erat ars, & malitia miranda, quod acutissime tota provincia, quid

cuique esset necesse, indagare, & odorari solebat. & in Epistolis ad Atticum multis locis.

D V R V S C O M P O N. V E R S.] durus in componendis versib. vide annot. ad Od. 8. lib. 4. eiusdem generis est id, quod statim sequitur, piger scribendi ferre laborem.

V T M A G N V M,] tanquam aliquid magnũ. STANS PEDE IN VNO] id est, breuissimo tempore, & non magna opera infumta, vel sine conatu, & contentione magna virium. Nam qui aliquid magnũ faciunt, toto corpore, & omnibus, vt dicitur, vnguiculis, ci rei, quam faciendam susceperunt, asseruiunt. Etiam quem terram tangere visus est Antonius cum contentè pro se ipse lege Varia diceret, vt refert se vidisse M. Tullius in libris de oratore ad Q. Fr.

F C V M FLVERET LVTVL. ERAT Q. T.] allegoria est, ducta à flumine torrente lutulento. hoc autem sentit. cum versus profunderet inuenustus, incultos, atque illepidos, erat tamen aliquid, quod exciperes, sumeres, & probares. huic loco respondent ea, quæ sunt sat. 10. Et dixi fluere hunc lutulentum: sãpe ferentem Plura quidem tollenda relinquendis. tollenda, id est, sumẽda. vt epist. de arte poët. hoc tibi dictum Tolle memor. & epist. ad Numicium lib. 1. partem, vel tolleret omnis. & epist. ad Mæcen. 2. at tu quantum vis, tolle benignè. & epist. 18. ciuid. lib. Sic iterat voces. sic verba cadentia tollit, vt puerum, &c. Alij tollere accipiunt pro eo, quod est amputare, & rescicare: à quibus dissentio. nam locus ille, qui est sat. 10. perspicuè declarat, per tollenda, ea significari, quæ sumẽda, & probãda sunt, vt suo loco docebimus. Quintilian. lib. 10. ad hunc locum respiciens scribit illa. Ego quantum ab illis tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium fluere lutulentum, & esse aliquid, quod tollere possis, putat. Ex quibus Quintil. verbis Turnebus hunc Horatii locum à me dissentiens, sic explicat. erat quod tollere velles, id est, erat quod auferre, & detrudere velles. Sed ne tempus in re aperta cõteram, plane fallitur. Acron quidem & Porphir. mecum faciunt: & quod familiam ducit, Horatius ipse sat. 10. vt ostendam suo loco. neq; me Quintilianus mouet.

N A M V T M V L T. N I L M O R.] id est, H nam si quis multum scribat, nihil æstimo, manũ non verterim. sic epist. ad Vallam, lib. 1. nam vixna nihil moror illius ora. Virg. Æn. 5. nec dona moror.

C R I S P I N V S] de quo supra sat. 1. M I N I M O M E P R O V O C A T] minimo, subaudi, digito. prouerbiũ est à gestu corũ, qui alterum in certamen prouocant, natum. nam minimum digitorum porrigit, illum à se contemni significantes, proinde ac si eum possint vel minimo digito percellere, ac peruertere.

A C C I P E, S I V I S] verba Crispini Horatiũ prouocantis. accipe tu, inquit, si vis: ego accipiam tabulas. sic autem legendum videtur, Accipiam tabulas: non, vt habent libri vulg. accipe iam tabulas. quamquã etiã hæc vulgata lectio ferri potest.

C V S T O D E S]

A D E T V R N. L. H.] aliquot libri calamo exarati habent, dentur nobis, &c. C V S T O D E S] addatur, seu apponantur nobis custodes, qui obseruet, & speculentur diligẽter, nequid suffuremur, nève aliena opera vtamur. M. Tullius Diuin. in Cæcilium: Custodem (inquit) Tullio me apponite.

D I I B E N E F E C E R V N T] respõdet Horat. Diis habeo gratiam: vel beneficii, ac benigni erga me fuerunt Dij immortales, quòd me parui animi, & paucorum verborum finxerunt. notandum hoc loquenti genus, Dij bene fecerunt. quod par est illi loquenti bene factum.